
Podpora nekouření ve městě
Chrudim – systémové plánování

problematiky zdraví



Cíl Zdravého města Chrudim
Zdravé město od roku 2001
zvyšování kvality života obyvatel a podpora zdraví při respektování principů
udržitelného rozvoje
svou činnost opírá o mezinárodně platné dokumenty, kterými jsou Zdraví
21, Agenda 21, Národní akční plán zdraví a životního prostředí a 
Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky.



v Chrudimi je MA 21 
realizována prostřednictvím 
projektu Zdravé město
zavádění procesu MA21 je 
proces dlouhodobý a 
náročný
pokud se ale podaří přenést 
jeho zásady do života úřadu, 
organizace či obce, jeho 
aplikace pak přináší pozitivní
výsledky i vnímání úřadu se 
strany aktivní veřejnosti



Systémové plánování ve městě
Plán zdraví a kvality 
života 
zapojení široké veřejnosti
Desatero problémů města 
Chrudim 
Desatero očima mladé
generace
oblast Zdravý životní
styl/Zdravotní služby  
Budou probíhat programy a 
služby pro prevenci 
civilizačních chorob -
opatření



Zdravotní plán města Chrudim – odborná koncepce 

Zdraví mladých –
priorita 

Bude aktivně
podporováno 
nekouření mladých –
opatření



Snižovat škody způsobené
alkoholem, drogami a 
tabákem – priorita 

Vytvářet nekuřácké
prostředí ve společném 
stravování
Zaměřit se na edukaci dětí
a mládeže v prevenci 
kouření
Realizovat preventivní
programy na školách -
kouření, alkohol, drogy 



Realizované aktivity 
poradna pro odvykání
kouření při Dnech zdraví, 
Světovém dni bez tabáku 
apod. 
protikuřácký altánek na 
náměstí ve spolupráci se 
ZÚ, SZŠ a VZP Chrudim



Preventivní programy na školách 

„My nechceme kouřit 
ani pasivně“
„Já kouřit nebudu a 
vím proč“
"Normální je nekouřit" 
"Kouření a já" 



rozšířit nekuřácké zóny na 
veřejnosti (restaurace, 
dětská hřiště) 
projekt Nekuřácké
provozovny 
kontroly Městské policie 
zaměřené na kouření v 
zastávkách MHD 
označit zastávky MHD 
cedulemi "Zákaz kouření" 
provést kontrolu zastávek 
MHD z hlediska umístění
informačních cedulí "Zákaz 
kouření" 

Aktivity z Plánu zdraví a kvality života 



Světový den bez tabáku



Činnost pracovních skupin 
jmenovaná pracovní
skupina pro Zdravotní
plán
komise při Radě města 
(zdravotní a sociální, 
výchovy a vzdělávání)
propojenost 
Zdravotní plán jako 
priorita v Plánu zdraví a 
kvality života –
propojenost plánů



Inspirace příklady dobré praxe 
projekt Nekuřácké provozovny 
spolupráce MěÚ, NNO, podnikatelů a KHS
přihlášeno 13 provozoven
certifikováno bylo 9
druhé kolo projektu 



Děkuji Vám za pozornost

Šárka Trunečková
Město Chrudim

Resselovo náměstí 77
Chrudim

sarka.truneckova@chrudim-city.cz
737 770 811


